

..SPORT..SPORT..SPORT..

FOTBAL, divizia B

Seria rezultatelor bune continuă

Gaz metan Mediaș — Minerul Motru 2-0 (1-0)

Gazdele, desi au invins, au evoluat mai slab decit cu o săptămîna în urmă. Medieșenii s-au angrenat în jocul fără orizont al oaspeților, n-au știut să se desprindă de marajul stric — om la om — practicat de aceștia și au ratat, au ratat asperat de mult. Circulația balonului a lăsat de dorit, au abundat pasele greșite și mingile date la întâmplare. Astfel că, în loc să cîștige la o diferență de trei-patru goluri, Gaz metan a trebuit în final să se mulțumească doar cu acest 2-0 muncit.

După două încercări palide de a se apropia de poarta lui Politrón, gazdele trec prin mari emoții în min. 5 cînd, la un contraatac, Gutuile este pe punctul de a deschide scorul, însă șutul său este imprecis. Apoi fotbalistii medieșeni încep să „acordeze” jocul, dirijînd mingile spre cele două extreme. Ei se apropie mai des de poarta

adversă dar ratează bune situații prin Petrică (min. 7 și 29), Dumbreanu (min. 23 și 28), Pascal (min. 15 și 17) și Rădoi (min. 25). În min. 30, Moraru îl pune în situație de șut pe Rădoi, acesta trage puternic, portarul respinge și Dumbreanu marchează. După numai un minut fundasul Petrică sutează violent de la 25 de metri însă în traiectoria sa balonul îl lovește pe... Rădoi și ocolește poarta. Oaspeții devin mai insistenți și de două ori — în min. 38 și 39 — numai imprecizia atacanților din Motru face ca scorul să rămînă în continuare favorabil medieșenilor. Pînă la pauză mai notăm șutul peste poartă al lui Rădoi de la 7-8 metri, ocazia irosită de Armeanu (min. 43) și plonjonul curajos al portarului Joo la picioarele înaintasului Martinovic.

În repriza secundă se joacă aproape permanent în jumătatea de teren a fotbalistilor de la Minerul și ocaziile

se succed cu repeziune, golul însă rămînînd doar o dorință... Dumbreanu, Rădoi și Moraru se întrec parcă în a irosi mingi foarte bune. Totuși, acesta din urmă, în min. 66, majorează scorul în urma unei combinații reușite la care au participat Rădoi și Armeanu.

Arbitrul Ioan Barbu (Deva) a condus bine doar în prima repriză, în a doua parte a meciului greșind adesea în acordarea deciziilor.

Lată formațiile utilizate: Gaz metan: Joo — Petrică, Jiga, Schiau, Gharmati — Pascal, Toth — Dumbreanu, Moraru, Rădoi, Barna (min. 13, Armeanu).

Minerul: Politrón — Cîță, Lupulescu, Gocioasă, Manaitu — Truică, Martinovic — Gutuile, Manca, Mateescu, Bucuraru (min. 8, Georgescu; min. 54, Gh. Constantin).

Z. RIȘNOVEANU



Echipa de fotbal a secției scolare de la întreprinderea Independența Sibiu. De la stînga la dreapta: (sus): N. Raica (antrenor), N. Veste-meanu, E. Singeorzan, O. Trufin, N. Munteanu, I. Apolzan; (jos): A. Opre-scu, I. Limbeanu, P. Minzot, A. Popescu, A. Lăcătuș, Gh. Moldovan.

Rugby

C.S.M. Sibiu — Universitatea Timișoara 10-10 (6-0)

În etapa a doua a „Cupei F.R.R.” sibi-nii au înfrînt, tot pe teren propriu, puternica formație Universita-tea Timișoara, vicecampionă a țării. Hotărîți să steargă impresia defavo-rabilă lăsată cu o săptămîna în urmă, cînd au părăsit terenul învinși ei au acționat mult mai aproape de valoarea lor, dar nu pe tot parcursul partidei.

Meciul începe promițător, chiar în primul minut, la un balon „țînut”, gazdele beneficiază de o lovitură de pedeapsă, pe care Munteanu o trans-formă cu siguranță: 3-0. Jocul în continuare place, spectatori sînt sa-tisfăcuți, echipele evoluînd cu multă fantezie, mai ales în atac. Sibi-nii sînt foarte activi, domină cu autori-tate, dar nu au destulă hotărîre în fazele de finalizare. Totuși, în min. 35, scorul este majorat, prin același Munteanu, care transformă o nouă lovitură de pedeapsă. Se pare că în continuare va fi mult, mai ușor de-oarece oaspeții începuseră să depună armele.

În repriza secundă aspectul jocului nu se schimbă. Dominarea gazdelor este punctată de această dată cu în-cercarea lui Schotsch (min. 50), la o frumoașă din „treisferturi”. Dar, — și nu este prima dată cî se întîm-plă așa — sibi-nii, deși domină, nu se mai concentrează suficient, fiind prea siguri de victorie. La un mo-

ment dat, aripa oaspeților, Peter, ju-cător tehnic și foarte rapid, inter-ceptează un balon și de la mijlocul terenului, prinde pe picior greșit for-mația C.S.M., care se găsea în atac, înșiră în urma lui tot ce întîlnește în față și reușește o încercare, trans-formată apoi fără dificultate de Chi-ciu. Scorul devine 10-6. Nici după acest semnal de alarmă gazdele nu-si revin și gresala se repetă în min. 70, cînd Belanu vîrînd să degaizeze un ba-lon, este blocat de Preoteasa, și acesta rămăs singur înscris o nouă încercare. Impotriva cursului de pînă atunci al jocului tabela de maraj indică scor egal: 10-10.

Cu toate eforturile din final sibi-nii nu mai pot modifica rezultatul, deși în min. 75 Gomboș ar fi putut marca la o lovitură de pedeapsă din-tr-o poziție bună. Astfel că trebuie să ne mulțumim cu un meci egal ca-re nedreptățește formația C.S.M.

A arbitrat bine P. Declesis (București).

C.S.M. Sibiu a folosit formația: Deak, Jianu, Cherciu — Poclitaru, Prohor, — Burcea, Gomboș, Gâldea-nu (min. 50, Lomnășan) — Răceanu, Mogoș — Moraru (min. 65 Belanu), Tămăș, Lupaș, Schotsch — Munteanu.

IANCU BOTOCAN

Divizia B

Metalul Copșa Mică — Universitatea Craiova 23-18 (11-8)

În prima etapă a actualului cam-pionat metalurgistii copșeni au obținut o victorie destul de confortabilă în fața studenților craioveni. Gazde-le au cîștigat întîlnirea mai ușor de-cît arată rezultatul. Cel mai bun ju-cător de la Metalul a fost George-vici, autorul a opt goluri.

Oaspeții s-au comportat bine, dar spre finalul jocului nervii lor au cedat obligîndu-l pe arbitru Paul Rad-vany (Cluj) să-l elimine definitiv de pe teren pe Ion Rădulescu.

MARIUS FALICIU

Canotaj academic

C.S.M. Sibiu — Mureșul Tg. Mureș 9-8 (5-5)

Sibi-nceale au cîștigat partida, dar abia în ultima parte a meciului au reușit să incline balanța în favoarea lor. Pînă atunci au asistat la un joc dirz, deosebit de echilibrat, oaspețele opunînd o rezistență puternică.

Punctele învingătoarelor au fost realizate de Văcaru (3), Topirceanu (2), Trandafir, Stănt, Crăciun și Rus (cite unul).

I. D.

Rugby

Buenos Aires 5 (Agerpres). — În cel de-al doilea meci al turneului pe care-l întreprinde în Argentina, re-prezentativa de rugby a României a jucat la Buenos Aires în compania selecției orașului. Partida s-a în-cheiat cu un rezultat de egalitate: 10-10 (6-6).

În primul joc, rugbyistii români au învins cu scorul de 19-10 (6-6) for-mația Isidro Club, campiona Argen-tinei.

Mica publicitate

VIND casă în Ocna Sibiului, str. Sărături, nr. 5. Informații, Sibiu, Hegel, 7.

VIND mobilă curbată, sculptată, peș convenabil. Sibiu, str. Florilor, 21.

VIND pianină „Stingl”, stare per-fectă, mobilă, Strada Cocea, 14, orele 18-19.

I.C.S. Mărfuri Industriale Sibiu

cu sediul în Sibiu, Piața Unirii, nr. 4, angajează de urgență:

— 2 conducători auto

Informații suplimentare se pot obține zilnic la ser-viciul administrativ din Sibiu, str. Cetății, nr. 42, în-tre orele 7-9, telefon 1 14 08.

Grupul Școlar de construcții Sibiu

Școala de specializare postliceală

str. Pedagogilor nr. 7, telefon 1 12 15,

organizează concurs de admitere pentru cursuri SE-RALE la următoarele specialități:

- construcții civile și industriale
- devize și măsurători în construcții
- normare și salarizare în construcții.

Se pot înscrie, pînă la data de 9 septembrie, absol-venții cu bacalaureat (maturitate) ai liceului teoretic sau școli echivalente.

Informații suplimentare la secretariat, zilnic între orele 8-14.

Autobaza transporturi auto Sibiu

recrutează candidați pentru ȘCOALA DE ȘOFERI PROFESIONIȘTI AIUD Se asigură: cazare, masă și școlarizare gratuită. CONDIȚII: — studii minimum 4 clase elementare — vîrsta minimă 17 ani și 6 luni — vîrsta maximă 35 ani.

ACTE NECESARE: — certificat medical eliberat de policlinica C.F.R. — copie legalizată după certi-ficatul de naștere — copie legalizată după certi-ficatul de studii

Înscrierile se fac la sediul Autobazei Sibiu, str. Se-vastopol, nr. 12, pînă la data de 12 septembrie 1973. Se primesc și femei, în aceleași condiții.

Cooperativa „Construcții și mobilă” Sibiu

recrutează absolvenți a 8 și 10 clase elementare, pen-tru ucenicie la locul de muncă în meseria de:

- timplă mobilă și articole tehnice
- mozaicar — faianțar
- zidar
- zugrav — vopsitor.

Pe timpul uceniei aceștia vor beneficia de indemnizații care sînt între 500-700 lei, anul I, 650-850, anul II și 750-950, anul III.

Înscrierile se fac la sediul cooperativei din Sibiu, str. Calea Dumbrăvii nr. 153, biroul personal-învă-țămînt.

Întreprinderea mecanică Sibiu

str. Lector nr. 3,

angajează pentru secția scolară:

- strungari
- frezori
- rectificatori
- lăcătuși.

Sibienii la prima înfrîngere

C.S. Tîrgoviște — C.S.M. Sibiu 2-0 (1-0)

Duminică la Tîrgoviște, băieții noș-ri au... înclinat capul în fața echi-pii locale, care s-a dovedit ferm ho-riză să nu cedeze nici un punct pe teren propriu. Astfel, că după ataca a patra trebuie să ne mulțumim cu „zece” de puncte acumulate în par-tidele anterioare. Nu este cazul să în-trăm în panică, dar nici să ne re-semănăm nu este indicat. Pentru că e-chipa sibi-nă putea face mai mult în acest meci. Doar trei jucători — Ru-bint, Gabel și Flichy — au dat depli-nă satisfacție, restul fotbalistilor evo-luînd sub valoarea lor reală. Ceea ce deranjează este faptul că a lipsit am-bianța necesară obținerii unei per-formanțe. Nu-i mai puțin adevărat că gazdele, profitînd de avantajul teren-ului și de arbitrajul îngăduitor, au i-au prea menajat pe fotbalistii noș-ri. Așa se face că Gabel, Răduță și Schwartz se resimt încă în urma cioc-nirilor cu adversarii lor direcți (Gabel a trebuit chiar să fie înlocuit).

Partida a început la nota de domi-nare a echipei gazdă, însă treptat jo-

cul a fost echilibrat. Totuși în min. 31, la o mingie înaltă în careul nostru de 16 metri Liebhardt ezită, fundasii se „liberă” și nu intervin prompt așa încît îi dau posibilitatea lui Harapu să deschidă scorul. Finalul reprizei aparține sibi-nienilor care încearcă să e-galizeze. Nici Serfözö, nici Schwartz, nici Floarea însă nu sînt destul de insistenți în fazele de contraatac.

După pauză aspectul jocului rămîne același: gazdele atacă mereu, echipa noastră se apără și din cînd în cînd construiește cîte o acțiune amenință-toare. Cei care înscris sînt tot fotba-liștii de la C.S. Tîrgoviște, în minutul 72, prin Kallo.

N. D. IOAN

„Cupa României” la fotbal, ediția 1973-1974

Rezultate

Nitr. Fg. — Autobuzul Buc. 5-0
Metrom Bv. — Flac. Moreni 2-1
Dunărea Giurgiu — Carpați Bv. 1-0
Dia. Slatina — Tractorul Bv. 0-0
Electr. Cv. — Chimia Rm. Vilcea 0-2
Progr. Buc. — S.N. Oltenița 0-0
Met. Buc. — Mea. Dr. Tr. Severia 2-0

Clasament

1. Gaz metan Mediaș 4310 8-27
2. Chim. Rm. Vilcea 430110-46
3-5. Flacăra Moreni 4211 6-45
4-5. Dunărea Giurgiu 4211 6-45
6-5. Tractorul Brașov 4211 3-15
6. S.N. Oltenița 4211 7-65
7. C.S.M. Sibiu 4211 3-35
8. Metalul Buc. 4202 6-34
9. Carpați Brașov 4202 6-44
10. C.S. Tîrgoviște 4202 5-44
11. Met. Dr. Tr. Sev. 4202 2-34
12. Nitramonia Făgăraș 4112 8-93
13. Progr. București 4031 1-23
14. Metrom Brașov 4112 3-53
15. Dinamo Slatina 4112 3-83
16. Electr. Craiova 4103 3-62
17. Minerul Motru 4103 2-62
18. Autobuzul Buc. 4022 1-92

ETAPA VIHOARE (9 septembrie) programă următoarelor partide: Me-trom Brașov — Dinamo Slatina; Au-tobuzul Buc. — Progresul Buc.; Chi-mia Rm. Vilcea — Gaz metan Me-diaș; Electroputere Craiova — Dună-rea Giurgiu; C.S.M. Sibiu — Metalul București; Carpați Brașov — Trac-toorul Brașov; Flacăra Moreni — C.S. Tîrgoviște; Met. Dr. Tr. Severia — S.N. Oltenița; Minerul Motru — Ni-tramonia Făgăraș.

Unirea Tălmaci — Textila Cîsnădie 3-4 (3-3)

Liderul seriei a XII-a a diviziei C Textila Cîsnădie a trebuit să se în-trebuineze foarte mult pentru a în-vinge pe fotbalistii din Tălmaci.

Victoria textiliștilor s-a conturat abia spre finalul partidei.

L. I.

Metalurgica Sibiu — Carpați Mîrșă 1-3 (0-2)

Oaspeții, cu o înaintare în marc-ervă de joc și cu un sistem defensiv mai bine pus la punct, au obținut o victorie meritată calificîndu-se pentru etapa următoare a competiției. Punc-tele au fost înscrise de Barbu (min. 21), Tarcea (min. 30) și Stoica (min. 73), pentru învingători, respectiv de Nedelcu I (min. 82). A condus corect arbitru N. Rabb (Cîmpia Turzii).

Metalul I.O.S. - Metalul Copșa Mică 2-1 (1-1-1)

Partida a fost interesantă, presăra-ută cu faze spectaculoase. Cei care deschid

scorul sînt oaspeții — prin Trifu (min. 22) — dar Lungu (min. 42) re-stabilește egalitatea pe tabela de mar-caj. În repriza a doua nici una din-tre formații nu reușește să-și apropie victoria, astfel că sînt necesare pre-lungiri. În min. 92, la un fault în ca-reu arbitrul dăcează lovitură de la 11 metri în favoarea gazdelor. Spahiu înscrie și astfel este stabilit scorul fi-nal, Metalul I.O.S. calificîndu-se. A arbitrat bine M. Vasiliu (Rm. Vilcea).

GH. TOPIRCEANU

Recolta Alma — Vitrometan Mediaș 1-4 (1-2)

Divizionara C. Vitrometan Mediaș, a cîștigat fără dificultate această par-tidă. Experiența competițională și tehnica superioară a medieșenilor și-au spus cuvîntul. Au înscris: Șun-diac (min. 2, din 11 m), Dodu (min. 28), Macovei (min. 46) și Munteanu (min. 58) pentru învingători, respec-tiv, Berteș (min. 32). Localnicii au ratat o lovitură de la 11 metri în min. 80.

R. Z.

REFACEREA — factor indispensabil sportu-lui de performanță

stare de sănătate alterată — cauza-tă de boală sau traumatisme —, refacerea se referă la un organism integru din punct de vedere al să-nătății, urmînd echilibrarea bio-logică. De fapt, în cadrul refacerii se acționează în vederea învingerii oboselii cauzate de efort. Pentru

lui în cadrul antrenamentelor. La dispoziția medicului, antrenorului și sportivului stau numeroase mij-loace care coroborate trebuie să ducă la rezultatul dorit. Este vor-ba de factorii sugestivi — cu ac-cen pe autosugestie — factorii hidro-balneo-fizioterapici (naturali

sau artificiali): baia caldă, dușul (după antrenament și meci timp de 15-20 minute), sauna (cel puțin o dată pe săptămîna), masajul „la umer”, ozonarea organismului în climat montan, oxigenoterapia etc., factorii alimentari — cuprinzînd o alimentație hidrozaharată, alcalină, bogată în săruri minerale și vita-mine, evitînd băuturile alcoolice și acide precum și fumatul —, fac-torii medicamentoși — complexe vitaminice asociate cu săruri mi-nerale, sub directă supraveghere a medicului —, odihna pasivă — somnul natural (fără a se abuza) — și odihna activă.

Toți acești factori pot contribui la combaterea oboselii instalate la sportivi dîndu-le acestora posibili-tatea relatării activității fizice în cele mai bune condiții, favorizînd obținerea de rezultate valoroase.

Aceste indicații trebuie respec-tate cu strictețe de către sportivii consacrați — de performanță în-ălă — dar este de dorit să fie as-i-milate și de acei sportivi care aspi-ră la echipele de prim rang.

FLORIN MIHAESCU
metodist C.J.E.F.S.

Activitatea sportivă reprezintă un excelent mijloc de întărire a rezistenței organismului omenesc, de creștere a capacității sale de muncă, concomitent cu desăvîrșirea măiestriei sportive. Capacitatea organismului de-a obține o perfor-manță sportivă este direct propor-tională cu cea biologică. În cadrul procesului de antrenament — deci de pregătire sportivă — este abso-luț necesar să se țină seamă de funcțiile organelor și sistemelor pentru ca limitele la care ajung constantele organice să nu ducă la ruperea echilibrului existent, gene-rînd oboseala sub diferite forme. Efortul sportiv competițional cere o pregătire intensă în scopul rîd-icării potențialului biologic pentru ca funcțiile organismului să nu poată fi deranjate cu ușurință de o serie de factori externi. De aceea este necesar ca medicul sportiv, an-trenorul, sportivul însuși, să fie preocupat de menținerea stării de sănătate deplină, la nivelul la care este posibilă obținerea marilor per-formanțe — respectiv, la starea de „formă sportivă”. În procesul de realizare a formei sportive, factor-ul „refacere” joacă un rol deose-bit. Dar vorbind despre refacere

FAMILIE studenți, fără copii, că-utăm gazdă, confort. Telefon 1 27 23.

Stoica Constantin soț, și familia Marinescu anunță încetarea din viață a sumpci lor

SILVIA ECATERINA STOICA
Înmormîntare, în ziua de miercuri 5 septembrie ora 12,00 din strada Jîului nr. 6.

Vizita tovarășului NICOLAE CEAUȘESCU în țările Americii Latine

Conferința de presă a tovarășului Nicolae Ceaușescu

(Urmare din pag. 1)

unei colaborări largi internaționale, păcii în lume.

Acum, sint gata să ascult întrebările dumneavoastră.

Michel Tourguy, corespondentul agenției France Presse la Havana:

As dori să știu dacă programul vizitei în Costa Rica s-a modificat sau se menține?

Tovarășul Nicolae Ceaușescu:

Incepând de mine dimineață, de la ora 10.00, ora locală din Costa Rica, ne vom afla în această țară.

Ilie Gurișcu, Televiziunea română:

Am dori să vă aflăm părerea, acum, înainte cu câteva minute de publicarea comunicatului comun, despre rezultatele concrete ale convorbirilor pe care le-ați avut cu tovarășul Fidel Castro și ceilalți conducători ai Republicii Cuba.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu:

În comunicatul comun se va putea vedea că cele două delegații au dat o înaltă apreciere rezultatelor de până acum ale colaborării dintre partidele și statele noastre. Delegația noastră și eu personal am dat o înaltă apreciere și considerăm că poporul cubanez, sub conducerea partidului său comunist, a obținut succese remarcabile în construcția societății socialiste.

Nu doresc să anticipiez cele înscrise în comunicat, dar este foarte bine deplin și posibilitățile de colaborare economică, tehnico-științifică și culturală, precum și dorința partidelor și popoarelor noastre de a întări colaborarea reciprocă, solidaritatea cu celelalte țări socialiste, cu toate popoarele care luptă pentru independență și suveranitate lor.

Marta Solis, corespondenta revistei „Siempre” din Mexic:

Cum se dezvoltă relațiile dintre România și Uniunea Sovietică, între România și Statele Unite și la ce nivel se află aceste raporturi în momentul de față?

Tovarășul Nicolae Ceaușescu:

Relațiile României cu Uniunea Sovietică se dezvoltă în condiții bune; ele au, de altfel, la bază tradiții îndelungate, oricând revoluția socialistă comună și vecinătatea între cele două țări. Voi menționa numai că, la relațiile economice, Uniunea Sovietică ocupă un loc important — circa 25 la sută din comerțul exterior al României. Există o conlucrare largă și în alte domenii de activitate, atât între partide, cât și între popoarele noastre, există o colaborare largă în acțiunea pe plan internațional pentru o politică de colaborare și pace între toate popoarele lumii.

În ceea ce privește Statele Unite, România înțelegem, de asemenea, relațiile de colaborare largi. Aceasta colaborare, bazată pe principiile existenței pașnice, a căpătat o dezvoltare mai mare în ultimii ani, ca urmare a vizitei președintelui Nixon în România și a vizitei mele în Statele Unite.

Omar Martinez — „Juventud Rebelde” din Cuba:

Am dori să cunoaștem participarea României în cadrul C.A.E.R. și ce influență are colaborarea din cadrul C.A.E.R. asupra economiei românești?

Tovarășul Nicolae Ceaușescu:

România este printre țările fondatoare ale C.A.E.R. În cei peste 20 de ani de activitate și colaborare în cadrul acestui organism, fără îndoială că s-au obținut o serie de rezultate pozitive. Noi considerăm că colaborarea în cadrul C.A.E.R. este bazată pe principiile socialiste — egalitate în drepturi, înțelegerea reciprocă și avantajul reciproc — crează condiții pentru o dezvoltare activă a fiecărei economii participante, pentru întărirea independenței fiecărui stat și contribuie la un avânt continuu al fiecărei economii naționale.

Diaz Manolo — Prensă Latină:

Ce însemnătate are pentru Europa și pentru întreaga lume tendința de vechiul continent și ce importanță acordă țara dumneavoastră Conferinței pentru securitate și cooperare în Europa?

Tovarășul Nicolae Ceaușescu:

România, împreună cu alte țări socialiste, s-a pronunțat de multă vreme pentru înfrățirea securității în Europa și pentru o Conferință general-europeană.

Participăm activ la lucrările pregătitoare de la Helsinki, am luat parte la prima fază, la Conferința ministrilor de externe. Apreciez că rezultatele obținute până acum sunt bune și deschid perspective pentru a aze

prima vizită în această țară a șefului unui stat socialist, a treize un interes în rândul opiniei publice. Este într-adevăr, un eveniment remarcabil în dezvoltarea relațiilor de prietenie și colaborare între cele două popoare pe care le apropie atât originea latină comună, afinitățile de limbă și cultură, cât și aspirațiile de înțelegere și cooperare internațională.

În momentul în care nava aeriană prezidențială aterizează pe aeroportul internațional Juan Santamaría, cernea o ploaie mărunt, fenomen cotidian, caracteristic acestui sezon.

Președintele Nicolae Ceaușescu și tovarășul Elena Ceaușescu sînt înfrățimți la coborârea din avion de președintele Jose Figueres Ferrer.

Cei doi președinți își string cordial minile, apoi președintele costarican prezintă președintele Consiliului de Stat al României pe cei doi vicepreședinți: Manuel Aguilar Bonilla, soția, și Jorge Rossi Chavarria. Doamna Aguilar Bonilla oferă tovarășul Elena Ceaușescu o splendidă orchidee, floare ce constituie emblema națională a republicii. La rândul său, tovarășul Nicolae Ceaușescu prezintă per-

sonale oficiale care-l însoțesc în această vizită — tovarășii Ios Păntea, vicepreședinte al Consiliului de Miniștri, ministrul comerțului exterior, Ștefan Andrei, secretar al C.C. al P.C.R., George Macoveanu, ministrul afacerilor externe, Bujor Almagan, ministrul minelor, ambasadorul român la San Jose, Constantina Stănescu.

În continuare, din cauza condițiilor atmosferice, ceremonia primirii se desfășoară în sala principală a clădirii fostă românești și costaricană. Fanfara însoțită de muzică de stat ale celor două țări, în timp ce din exterior răzbată ecoul salverelor de artilerie.

Oaspeții români le sînt prezentați membrii guvernului costarican: Gonzalo Fierro Escalante, ministrul afacerilor externe, Arturo Montero Castro, ministrul de interne, Claudio Alpijar, ministrul de finanțe, Fernando Valverde Vega, ministrul siguranței publice, Uldis Garmas, ministrul educației, Jose Luis Orlich, ministrul sănătății, Rodolfo Silva, ministrul lucrărilor publice și transporturilor, Ga-

ton Cogan, ministrul economiei, însoțit de o delegație de oficiali ai Ministerului de Interne, ministrul agriculturii, Francisco Morales, ministrul muncii și ocrotirii sociale, Gonzalo Solorzano Gonzalez, ministrul pe lângă președinte, Alberto Escalante Cannas, ministrul culturii, tineretului și sporturilor, Fernando Salazar Navarrete, vice-ministru al afacerilor externe.

Apoi, rînd pe rînd, șefii misiunilor diplomatice acreditate la San Jose aduc omagiul lor președintelui Nicolae Ceaușescu și tovarășei Elena Ceaușescu, am semnat în încheiere în Cartea de onoare.

Dînd o înaltă apreciere pentru omagii acestor prieteni, tovarășul Nicolae Ceaușescu și tovarășul Elena Ceaușescu sînt însoțite de o delegație de oficiali ai Ministerului de Interne, ministrul agriculturii, Francisco Morales, ministrul muncii și ocrotirii sociale, Gonzalo Solorzano Gonzalez, ministrul pe lângă președinte, Alberto Escalante Cannas, ministrul culturii, tineretului și sporturilor, Fernando Salazar Navarrete, vice-ministru al afacerilor externe.

În continuare, din cauza condițiilor atmosferice, ceremonia primirii se desfășoară în sala principală a clădirii fostă românești și costaricană. Fanfara însoțită de muzică de stat ale celor două țări, în timp ce din exterior răzbată ecoul salverelor de artilerie.

Oaspeții români le sînt prezentați membrii guvernului costarican: Gonzalo Fierro Escalante, ministrul afacerilor externe, Arturo Montero Castro, ministrul de interne, Claudio Alpijar, ministrul de finanțe, Fernando Valverde Vega, ministrul siguranței publice, Uldis Garmas, ministrul educației, Jose Luis Orlich, ministrul sănătății, Rodolfo Silva, ministrul lucrărilor publice și transporturilor, Ga-

ton Cogan, ministrul economiei, însoțit de o delegație de oficiali ai Ministerului de Interne, ministrul agriculturii, Francisco Morales, ministrul muncii și ocrotirii sociale, Gonzalo Solorzano Gonzalez, ministrul pe lângă președinte, Alberto Escalante Cannas, ministrul culturii, tineretului și sporturilor, Fernando Salazar Navarrete, vice-ministru al afacerilor externe.

În continuare, din cauza condițiilor atmosferice, ceremonia primirii se desfășoară în sala principală a clădirii fostă românești și costaricană. Fanfara însoțită de muzică de stat ale celor două țări, în timp ce din exterior răzbată ecoul salverelor de artilerie.

Oaspeții români le sînt prezentați membrii guvernului costarican: Gonzalo Fierro Escalante, ministrul afacerilor externe, Arturo Montero Castro, ministrul de interne, Claudio Alpijar, ministrul de finanțe, Fernando Valverde Vega, ministrul siguranței publice, Uldis Garmas, ministrul educației, Jose Luis Orlich, ministrul sănătății, Rodolfo Silva, ministrul lucrărilor publice și transporturilor, Ga-

ton Cogan, ministrul economiei, însoțit de o delegație de oficiali ai Ministerului de Interne, ministrul agriculturii, Francisco Morales, ministrul muncii și ocrotirii sociale, Gonzalo Solorzano Gonzalez, ministrul pe lângă președinte, Alberto Escalante Cannas, ministrul culturii, tineretului și sporturilor, Fernando Salazar Navarrete, vice-ministru al afacerilor externe.

În continuare, din cauza condițiilor atmosferice, ceremonia primirii se desfășoară în sala principală a clădirii fostă românești și costaricană. Fanfara însoțită de muzică de stat ale celor două țări, în timp ce din exterior răzbată ecoul salverelor de artilerie.

Oaspeții români le sînt prezentați membrii guvernului costarican: Gonzalo Fierro Escalante, ministrul afacerilor externe, Arturo Montero Castro, ministrul de interne, Claudio Alpijar, ministrul de finanțe, Fernando Valverde Vega, ministrul siguranței publice, Uldis Garmas, ministrul educației, Jose Luis Orlich, ministrul sănătății, Rodolfo Silva, ministrul lucrărilor publice și transporturilor, Ga-

ton Cogan, ministrul economiei, însoțit de o delegație de oficiali ai Ministerului de Interne, ministrul agriculturii, Francisco Morales, ministrul muncii și ocrotirii sociale, Gonzalo Solorzano Gonzalez, ministrul pe lângă președinte, Alberto Escalante Cannas, ministrul culturii, tineretului și sporturilor, Fernando Salazar Navarrete, vice-ministru al afacerilor externe.

În continuare, din cauza condițiilor atmosferice, ceremonia primirii se desfășoară în sala principală a clădirii fostă românești și costaricană. Fanfara însoțită de muzică de stat ale celor două țări, în timp ce din exterior răzbată ecoul salverelor de artilerie.

Oaspeții români le sînt prezentați membrii guvernului costarican: Gonzalo Fierro Escalante, ministrul afacerilor externe, Arturo Montero Castro, ministrul de interne, Claudio Alpijar, ministrul de finanțe, Fernando Valverde Vega, ministrul siguranței publice, Uldis Garmas, ministrul educației, Jose Luis Orlich, ministrul sănătății, Rodolfo Silva, ministrul lucrărilor publice și transporturilor, Ga-

ton Cogan, ministrul economiei, însoțit de o delegație de oficiali ai Ministerului de Interne, ministrul agriculturii, Francisco Morales, ministrul muncii și ocrotirii sociale, Gonzalo Solorzano Gonzalez, ministrul pe lângă președinte, Alberto Escalante Cannas, ministrul culturii, tineretului și sporturilor, Fernando Salazar Navarrete, vice-ministru al afacerilor externe.

În continuare, din cauza condițiilor atmosferice, ceremonia primirii se desfășoară în sala principală a clădirii fostă românești și costaricană. Fanfara însoțită de muzică de stat ale celor două țări, în timp ce din exterior răzbată ecoul salverelor de artilerie.

Oaspeții români le sînt prezentați membrii guvernului costarican: Gonzalo Fierro Escalante, ministrul afacerilor externe, Arturo Montero Castro, ministrul de interne, Claudio Alpijar, ministrul de finanțe, Fernando Valverde Vega, ministrul siguranței publice, Uldis Garmas, ministrul educației, Jose Luis Orlich, ministrul sănătății, Rodolfo Silva, ministrul lucrărilor publice și transporturilor, Ga-

ton Cogan, ministrul economiei, însoțit de o delegație de oficiali ai Ministerului de Interne, ministrul agriculturii, Francisco Morales, ministrul muncii și ocrotirii sociale, Gonzalo Solorzano Gonzalez, ministrul pe lângă președinte, Alberto Escalante Cannas, ministrul culturii, tineretului și sporturilor, Fernando Salazar Navarrete, vice-ministru al afacerilor externe.

În continuare, din cauza condițiilor atmosferice, ceremonia primirii se desfășoară în sala principală a clădirii fostă românești și costaricană. Fanfara însoțită de muzică de stat ale celor două țări, în timp ce din exterior răzbată ecoul salverelor de artilerie.

Oaspeții români le sînt prezentați membrii guvernului costarican: Gonzalo Fierro Escalante, ministrul afacerilor externe, Arturo Montero Castro, ministrul de interne, Claudio Alpijar, ministrul de finanțe, Fernando Valverde Vega, ministrul siguranței publice, Uldis Garmas, ministrul educației, Jose Luis Orlich, ministrul sănătății, Rodolfo Silva, ministrul lucrărilor publice și transporturilor, Ga-

ton Cogan, ministrul economiei, însoțit de o delegație de oficiali ai Ministerului de Interne, ministrul agriculturii, Francisco Morales, ministrul muncii și ocrotirii sociale, Gonzalo Solorzano Gonzalez, ministrul pe lângă președinte, Alberto Escalante Cannas, ministrul culturii, tineretului și sporturilor, Fernando Salazar Navarrete, vice-ministru al afacerilor externe.

În continuare, din cauza condițiilor atmosferice, ceremonia primirii se desfășoară în sala principală a clădirii fostă românești și costaricană. Fanfara însoțită de muzică de stat ale celor două țări, în timp ce din exterior răzbată ecoul salverelor de artilerie.

Oaspeții români le sînt prezentați membrii guvernului costarican: Gonzalo Fierro Escalante, ministrul afacerilor externe, Arturo Montero Castro, ministrul de interne, Claudio Alpijar, ministrul de finanțe, Fernando Valverde Vega, ministrul siguranței publice, Uldis Garmas, ministrul educației, Jose Luis Orlich, ministrul sănătății, Rodolfo Silva, ministrul lucrărilor publice și transporturilor, Ga-

ton Cogan, ministrul economiei, însoțit de o delegație de oficiali ai Ministerului de Interne, ministrul agriculturii, Francisco Morales, ministrul muncii și ocrotirii sociale, Gonzalo Solorzano Gonzalez, ministrul pe lângă președinte, Alberto Escalante Cannas, ministrul culturii, tineretului și sporturilor, Fernando Salazar Navarrete, vice-ministru al afacerilor externe.

În continuare, din cauza condițiilor atmosferice, ceremonia primirii se desfășoară în sala principală a clădirii fostă românești și costaricană. Fanfara însoțită de muzică de stat ale celor două țări, în timp ce din exterior răzbată ecoul salverelor de artilerie.

Oaspeții români le sînt prezentați membrii guvernului costarican: Gonzalo Fierro Escalante, ministrul afacerilor externe, Arturo Montero Castro, ministrul de interne, Claudio Alpijar, ministrul de finanțe, Fernando Valverde Vega, ministrul siguranței publice, Uldis Garmas, ministrul educației, Jose Luis Orlich, ministrul sănătății, Rodolfo Silva, ministrul lucrărilor publice și transporturilor, Ga-

ton Cogan, ministrul economiei, însoțit de o delegație de oficiali ai Ministerului de Interne, ministrul agriculturii, Francisco Morales, ministrul muncii și ocrotirii sociale, Gonzalo Solorzano Gonzalez, ministrul pe lângă președinte, Alberto Escalante Cannas, ministrul culturii, tineretului și sporturilor, Fernando Salazar Navarrete, vice-ministru al afacerilor externe.

În continuare, din cauza condițiilor atmosferice, ceremonia primirii se desfășoară în sala principală a clădirii fostă românești și costaricană. Fanfara însoțită de muzică de stat ale celor două țări, în timp ce din exterior răzbată ecoul salverelor de artilerie.

Oaspeții români le sînt prezentați membrii guvernului costarican: Gonzalo Fierro Escalante, ministrul afacerilor externe, Arturo Montero Castro, ministrul de interne, Claudio Alpijar, ministrul de finanțe, Fernando Valverde Vega, ministrul siguranței publice, Uldis Garmas, ministrul educației, Jose Luis Orlich, ministrul sănătății, Rodolfo Silva, ministrul lucrărilor publice și transporturilor, Ga-

ton Cogan, ministrul economiei, însoțit de o delegație de oficiali ai Ministerului de Interne, ministrul agriculturii, Francisco Morales, ministrul muncii și ocrotirii sociale, Gonzalo Solorzano Gonzalez, ministrul pe lângă președinte, Alberto Escalante Cannas, ministrul culturii, tineretului și sporturilor, Fernando Salazar Navarrete, vice-ministru al afacerilor externe.

În continuare, din cauza condițiilor atmosferice, ceremonia primirii se desfășoară în sala principală a clădirii fostă românești și costaricană. Fanfara însoțită de muzică de stat ale celor două țări, în timp ce din exterior răzbată ecoul salverelor de artilerie.

Oaspeții români le sînt prezentați membrii guvernului costarican: Gonzalo Fierro Escalante, ministrul afacerilor externe, Arturo Montero Castro, ministrul de interne, Claudio Alpijar, ministrul de finanțe, Fernando Valverde Vega, ministrul siguranței publice, Uldis Garmas, ministrul educației, Jose Luis Orlich, ministrul sănătății, Rodolfo Silva, ministrul lucrărilor publice și transporturilor, Ga-

ton Cogan, ministrul economiei, însoțit de o delegație de oficiali ai Ministerului de Interne, ministrul agriculturii, Francisco Morales, ministrul muncii și ocrotirii sociale, Gonzalo Solorzano Gonzalez, ministrul pe lângă președinte, Alberto Escalante Cannas, ministrul culturii, tineretului și sporturilor, Fernando Salazar Navarrete, vice-ministru al afacerilor externe.

ton Cogan, ministrul economiei, însoțit de o delegație de oficiali ai Ministerului de Interne, ministrul agriculturii, Francisco Morales, ministrul muncii și ocrotirii sociale, Gonzalo Solorzano Gonzalez, ministrul pe lângă președinte, Alberto Escalante Cannas, ministrul culturii, tineretului și sporturilor, Fernando Salazar Navarrete, vice-ministru al afacerilor externe.

În continuare, din cauza condițiilor atmosferice, ceremonia primirii se desfășoară în sala principală a clădirii fostă românești și costaricană. Fanfara însoțită de muzică de stat ale celor două țări, în timp ce din exterior răzbată ecoul salverelor de artilerie.

Oaspeții români le sînt prezentați membrii guvernului costarican: Gonzalo Fierro Escalante, ministrul afacerilor externe, Arturo Montero Castro, ministrul de interne, Claudio Alpijar, ministrul de finanțe, Fernando Valverde Vega, ministrul siguranței publice, Uldis Garmas, ministrul educației, Jose Luis Orlich, ministrul sănătății, Rodolfo Silva, ministrul lucrărilor publice și transporturilor, Ga-

ton Cogan, ministrul economiei, însoțit de o delegație de oficiali ai Ministerului de Interne, ministrul agriculturii, Francisco Morales, ministrul muncii și ocrotirii sociale, Gonzalo Solorzano Gonzalez, ministrul pe lângă președinte, Alberto Escalante Cannas, ministrul culturii, tineretului și sporturilor, Fernando Salazar Navarrete, vice-ministru al afacerilor externe.

În continuare, din cauza condițiilor atmosferice, ceremonia primirii se desfășoară în sala principală a clădirii fostă românești și costaricană. Fanfara însoțită de muzică de stat ale celor două țări, în timp ce din exterior răzbată ecoul salverelor de artilerie.

Oaspeții români le sînt prezentați membrii guvernului costarican: Gonzalo Fierro Escalante, ministrul afacerilor externe, Arturo Montero Castro, ministrul de interne, Claudio Alpijar, ministrul de finanțe, Fernando Valverde Vega, ministrul siguranței publice, Uldis Garmas, ministrul educației, Jose Luis Orlich, ministrul sănătății, Rodolfo Silva, ministrul lucrărilor publice și transporturilor, Ga-

ton Cogan, ministrul economiei, însoțit de o delegație de oficiali ai Ministerului de Interne, ministrul agriculturii, Francisco Morales, ministrul muncii și ocrotirii sociale, Gonzalo Solorzano Gonzalez, ministrul pe lângă președinte, Alberto Escalante Cannas, ministrul culturii, tineretului și sporturilor, Fernando Salazar Navarrete, vice-ministru al afacerilor externe.

În continuare, din cauza condițiilor atmosferice, ceremonia primirii se desfășoară în sala principală a clădirii fostă românești și costaricană. Fanfara însoțită de muzică de stat ale celor două țări, în timp ce din exterior răzbată ecoul salverelor de artilerie.

Oaspeții români le sînt prezentați membrii guvernului costarican: Gonzalo Fierro Escalante, ministrul afacerilor externe, Arturo Montero Castro, ministrul de interne, Claudio Alpijar, ministrul de finanțe, Fernando Valverde Vega, ministrul siguranței publice, Uldis Garmas, ministrul educației, Jose Luis Orlich, ministrul sănătății, Rodolfo Silva, ministrul lucrărilor publice și transporturilor, Ga-

ton Cogan, ministrul economiei, însoțit de o delegație de oficiali ai Ministerului de Interne, ministrul agriculturii, Francisco Morales, ministrul muncii și ocrotirii sociale, Gonzalo Solorzano Gonzalez, ministrul pe lângă președinte, Alberto Escalante Cannas, ministrul culturii, tineretului și sporturilor, Fernando Salazar Navarrete, vice-ministru al afacerilor externe.

În continuare, din cauza condițiilor atmosferice, ceremonia primirii se desfășoară în sala principală a clădirii fostă românești și costaricană. Fanfara însoțită de muzică de stat ale celor două țări, în timp ce din exterior răzbată ecoul salverelor de artilerie.

Oaspeții români le sînt prezentați membrii guvernului costarican: Gonzalo Fierro Escalante, ministrul afacerilor externe, Arturo Montero Castro, ministrul de interne, Claudio Alpijar, ministrul de finanțe, Fernando Valverde Vega, ministrul siguranței publice, Uldis Garmas, ministrul educației, Jose Luis Orlich, ministrul sănătății, Rodolfo Silva, ministrul lucrărilor publice și transporturilor, Ga-

ton Cogan, ministrul economiei, însoțit de o delegație de oficiali ai Ministerului de Interne, ministrul agriculturii, Francisco Morales, ministrul muncii și ocrotirii sociale, Gonzalo Solorzano Gonzalez, ministrul pe lângă președinte, Alberto Escalante Cannas, ministrul culturii, tineretului și sporturilor, Fernando Salazar Navarrete, vice-ministru al afacerilor externe.

În continuare, din cauza condițiilor atmosferice, ceremonia primirii se desfășoară în sala principală a clădirii fostă românești și costaricană. Fanfara însoțită de muzică de stat ale celor două țări, în timp ce din exterior răzbată ecoul salverelor de artilerie.

Oaspeții români le sînt prezentați membrii guvernului costarican: Gonzalo Fierro Escalante, ministrul afacerilor externe, Arturo Montero Castro, ministrul de interne, Claudio Alpijar, ministrul de finanțe, Fernando Valverde Vega, ministrul siguranței publice, Uldis Garmas, ministrul educației, Jose Luis Orlich, ministrul sănătății, Rodolfo Silva, ministrul lucrărilor publice și transporturilor, Ga-

ton Cogan, ministrul economiei, însoțit de o delegație de oficiali ai Ministerului de Interne, ministrul agriculturii, Francisco Morales, ministrul muncii și ocrotirii sociale, Gonzalo Solorzano Gonzalez, ministrul pe lângă președinte, Alberto Escalante Cannas, ministrul culturii, tineretului și sporturilor, Fernando Salazar Navarrete, vice-ministru al afacerilor externe.

În continuare, din cauza condițiilor atmosferice, ceremonia primirii se desfășoară în sala principală a clădirii fostă românești și costaricană. Fanfara însoțită de muzică de stat ale celor două țări, în timp ce din exterior răzbată ecoul salverelor de artilerie.

Oaspeții români le sînt prezentați membrii guvernului costarican: Gonzalo Fierro Escalante, ministrul afacerilor externe, Arturo Montero Castro, ministrul de interne, Claudio Alpijar, ministrul de finanțe, Fernando Valverde Vega, ministrul siguranței publice, Uldis Garmas, ministrul educației, Jose Luis Orlich, ministrul sănătății, Rodolfo Silva, ministrul lucrărilor publice și transporturilor, Ga-

ton Cogan, ministrul economiei, însoțit de o delegație de oficiali ai Ministerului de Interne, ministrul agriculturii, Francisco Morales, ministrul muncii și ocrotirii sociale, Gonzalo Solorzano Gonzalez, ministrul pe lângă președinte, Alberto Escalante Cannas, ministrul culturii, tineretului și sporturilor, Fernando Salazar Navarrete, vice-ministru al afacerilor externe.

În continuare, din cauza condițiilor atmosferice, ceremonia primirii se desfășoară în sala principală a clădirii fostă românești și costaricană. Fanfara însoțită de muzică de stat ale celor două țări, în timp ce din exterior răzbată ecoul salverelor de artilerie.

Oaspeții români le sînt prezentați membrii guvernului costarican: Gonzalo Fierro Escalante, ministrul afacerilor externe, Arturo Montero Castro, ministrul de interne, Claudio Alpijar, ministrul de finanțe, Fernando Valverde Vega, ministrul siguranței publice, Uldis Garmas, ministrul educației, Jose Luis Orlich, ministrul sănătății, Rodolfo Silva, ministrul lucrărilor publice și transporturilor, Ga-

ton Cogan, ministrul economiei, însoțit de o delegație de oficiali ai Ministerului de Interne, ministrul agriculturii, Francisco Morales, ministrul muncii și ocrotirii sociale, Gonzalo Solorzano Gonzalez, ministrul pe lângă președinte, Alberto Escalante Cannas, ministrul culturii, tineretului și sporturilor, Fernando Salazar Navarrete, vice-ministru al afacerilor externe.

În continuare, din cauza condițiilor atmosferice, ceremonia primirii se desfășoară în sala principală a clădirii fostă românești și costaricană. Fanfara însoțită de muzică de stat ale celor două țări, în timp ce din exterior răzbată ecoul salverelor de artilerie.

Oaspeții români le sînt prezentați membrii guvernului costarican: Gonzalo Fierro Escalante, ministrul afacerilor externe, Arturo Montero Castro, ministrul de interne, Claudio Alpijar, ministrul de finanțe, Fernando Valverde Vega, ministrul siguranței publice, Uldis Garmas, ministrul educației, Jose Luis Orlich, ministrul sănătății, Rodolfo Silva, ministrul lucrărilor publice și transporturilor, Ga-

ton Cogan, ministrul economiei, însoțit de o delegație de oficiali ai Ministerului de Interne, ministrul agriculturii, Francisco Morales, ministrul muncii și ocrotirii sociale, Gonzalo Solorzano Gonzalez, ministrul pe lângă președinte, Alberto Escalante Cannas, ministrul culturii, tineretului și sporturilor, Fernando Salazar Navarrete, vice-ministru al afacerilor externe.

În continuare, din cauza condițiilor atmosferice, ceremonia primirii se desfășoară în sala principală a clădirii fostă românești și costaricană. Fanfara însoțită de muzică de stat ale celor două țări, în timp ce din exterior răzbată ecoul salverelor de artilerie.

Oaspeții români le sînt prezentați membrii guvernului costarican: Gonzalo Fierro Escalante, ministrul afacerilor externe, Arturo Montero Castro, ministrul de interne, Claudio Alpijar, ministrul de finanțe, Fernando Valverde Vega, ministrul siguranței publice, Uldis Garmas, ministrul educației, Jose Luis Orlich, ministrul sănătății, Rodolfo Silva, ministrul lucrărilor publice și transporturilor, Ga-

ton Cogan, ministrul economiei, însoțit de o delegație de oficiali ai Ministerului de Interne, ministrul agriculturii, Francisco Morales, ministrul muncii și ocrotirii sociale, Gonzalo Solorzano Gonzalez, ministrul pe lângă președinte, Alberto Escalante Cannas, ministrul culturii, tineretului și sporturilor, Fernando Salazar Navarrete, vice-ministru al afacerilor externe.

În continuare, din cauza condițiilor atmosferice, ceremonia primirii se desfășoară în sala principală a clădirii fostă românești și costaricană. Fanfara însoțită de muzică de stat ale celor două țări, în timp ce din exterior răzbată ecoul salverelor de artilerie.

Oaspeții români le sînt prezentați membrii guvernului costarican: Gonzalo Fierro Escalante, ministrul afacerilor externe, Arturo Montero Castro, ministrul de interne, Claudio Alpijar, ministrul de finanțe, Fernando Valverde Vega, ministrul siguranței publice, Uldis Garmas, ministrul educației, Jose Luis Orlich, ministrul sănătății, Rodolfo Silva, ministrul lucrărilor publice și transporturilor, Ga-

ton Cogan, ministrul economiei, însoțit de o delegație de oficiali ai Ministerului de Interne, ministrul agriculturii, Francisco Morales, ministrul muncii și ocrotirii sociale, Gonzalo Solorzano Gonzalez, ministrul pe lângă președinte, Alberto Escalante Cannas, ministrul culturii, tineretului și sporturilor, Fernando Salazar Navarrete, vice-ministru al afacerilor externe.

În continuare, din cauza condițiilor atmosferice, ceremonia primirii se desfășoară în sala principală a clădirii fostă românești și costaricană. Fanfara însoțită de muzică de stat ale celor două țări, în timp ce din exterior răzbată ecoul salverelor de artilerie.

Oaspeții români le sînt prezentați membrii guvernului costarican: Gonzalo Fierro Escalante, ministrul afacerilor externe, Arturo Montero Castro, ministrul de interne, Claudio Alpijar, ministrul de finanțe, Fernando Valverde Vega, ministrul siguranței publice, Uldis Garmas, ministrul educației, Jose Luis Orlich, ministrul sănătății, Rodolfo Silva, ministrul lucrărilor publice și transporturilor, Ga-

ton Cogan, ministrul economiei, însoțit de o delegație de oficiali ai Ministerului de Interne, ministrul agriculturii, Francisco Morales, ministrul muncii și ocrotirii sociale, Gonzalo Solorzano Gonzalez, ministrul pe lângă președinte, Alberto Escalante Cannas, ministrul culturii, tineretului și sporturilor, Fernando Salazar Navarrete, vice-ministru al afacerilor externe.

În continuare, din cauza condițiilor atmosferice, ceremonia primirii se desfășoară în sala principală a clădirii fostă românești și costaricană. Fanfara însoțită de muzică de stat ale celor două țări, în timp ce din exterior răzbată ecoul salverelor de artilerie.

Oaspeții români le sînt prezentați membrii guvernului costarican: Gonzalo Fierro Escalante, ministrul afacerilor externe, Arturo Montero Castro, ministrul de interne, Claudio Alpijar, ministrul de finanțe, Fernando Valverde Vega, ministrul siguranței publice, Uldis Garmas, ministrul educației, Jose Luis Orlich, ministrul sănătății, Rodolfo Silva, ministrul lucrărilor publice și transporturilor, Ga-

ton Cogan, ministrul economiei, însoțit de o delegație de oficiali ai Ministerului de Interne, ministrul agriculturii, Francisco Morales, ministrul muncii și ocrotirii sociale, Gonzalo Solorzano Gonzalez, ministrul pe lângă președinte, Alberto Escalante Cannas, ministrul culturii, tineretului și sporturilor, Fernando Salazar Navarrete, vice-ministru al afacerilor externe.

În continuare, din cauza condițiilor atmosferice, ceremonia primirii se desfășoară în sala principală a clădirii fostă românești și costaricană. Fanfara însoțită de muzică de stat ale celor două țări, în timp ce din exterior răzbată ecoul salverelor de artilerie.

Pentru creșterea indicilor de eficiență formativă a cabinetelor de științe sociale din școli

Plenara Comitetului Central al P.C.R. din 18-19 iunie 1973 a stabilit ample măsuri pentru optimizarea în perspectivă a învățământului de toate gradele, în direcția generalizării învățământului obligatoriu de 10 ani, a continuării legăturii lui de practică și de necesitățile activității active și în înălțarea nivelului de cunoaștere în viața socială a țării. Analiza întreprinsă de plenară a scos în evidență o serie de lipsuri care mai dăunează în sistemul nostru de învățământ, inclusiv în predarea științelor sociale.

Tezaurul Nicolae Ceaușescu subliniază cu această ocazie existența unor tendințe de încercare inutilă a timpului elevilor și studenților, indicând necesitatea predării științelor sociale, a cunoștințelor politice „nu repetând mecanic an de an aceleași lucruri sau reluând ceea ce se face în cadrul organizațiilor U.T.C.”, ci punând accent „pe studiu, seminar, pe antrenarea tinerului la activitatea politică, cercetare”.

Din cele de mai sus rezultă cu claritate necesitatea abordării continuului care trebuie transmis elevilor într-o permanentă dependență de activitățile formative-educative și reanunțarea cu curaj a a ceea ce este mai puțin necesar acestor obiective majore. De asemenea se cere profesorilor ca predarea științelor sociale să-și lărgască câmpul muncii educative, depășind limitele lectiei, antrenând elevii la acțiuni patriotice, participând la viața lor de organizație, pentru ca numai acțiunile în acest mod pot să obțină în formațiunile mai complete despre felul în care cunoașterea pe care le transmite elevilor devin convingeri înțelegând adevăratul și comportamentul lor.

Pe de altă parte însă și lecția de științe sociale se impune restructurată din temelii. Este foarte înecăcită încă convingerea după care rolul esențial al profesorului este cel de „furnizor” de informații.

„Antreprenor” de informații din domeniul științei sau disciplinei pe care o reprezintă. Or, în contextul modernizării învățământului această concepție nu mai poate sta în picioare. Profesorul de științe sociale nu se poate declara mulțumit numai înclinându-și cu scrupuloasă „misivitate” de a turna în „ulciur” elevului conținutul și așa zisul de voluminos al informațiilor cuprinse în manuale. Funcțiile de planificare, organizare, comandă și control pe care trebuie să le dețină în cadrul sistemului profesor-elevi sînt cele esențiale și de felul în care le realizează depinde măsura participării lui la procesul de învățare metodică și tehnologică a predării științelor sociale.

În loc de a fabrica „pilule de cunoștințe” pe care elevul să le „înghiță” data confecționată, profesorul trebuie să-și organizeze astfel activitatea cu elevii încât să devină coordonator, colaborator al efortului independent al acestora de dobândire a cunoștințelor.

Cabinetele de științe sociale, care au apărut în toate școlile județului nostru trebuie să reprezinte cadrul tehnologic în care științele tradiționale ale profesorului și elevilor să se modifice radical în direcția maximizării activității la procesul de învățământ și a transformării elevului în subiect al propriei sale educații.

Materialele care intră în dotarea cabinetelor: planșe, grafice, hărți, diapozitive, benzi de magnetofon, bibliotecă social-politică, colecții de ziare și reviste, nu-și justifică mereu încă nu sînt folosite drept suport, drept sursă prioritară de informații pentru elevi, profesorului revărsându-i sarcina de a organiza accesul eficient la aceste cunoștințe, de a coordona activitatea independentă a elevilor în găsirea răspunsurilor pentru problemele în discuție.

S-a spus pe bună dreptate că „le-

cia de științe sociale nu poate să-și atingă parametrii formativi decît în măsura în care reprezintă adevărat act de creație al profesorului. Sistemul de concepție pe se cere înșușit de către elevi nu poate fi „lipit la roșu” într-o lecție organizată birocratic, stereotip și bolnavă de rutină. O astfel de lecție chiar dacă se desfășoară în cel mai modern cabinet nu-și va depăși condiția. Insuficiența reverberațiilor semantice ale mesajului pe care-l transmite, caracterul militant și combativ al profesorului, sînt condiții esențiale pentru succesul muncii educative.

Dar actul de creație al profesorului nu trebuie să se manifeste unidirecțional, numai în cadrul lecțiilor pe care le susține ci și pe planul muncii de concepție sau reorganizare a învățării cabinetelor de științe sociale. A dispune de cabinet nu poate fi pentru nici un profesor de științe sociale un scop în sine. El se justifică numai în măsura în care încorporează un sub-

stanțial capital de creativitate, fantazie și inventivitate al celor care l-au conceput servite cu evidență realizării salutară necesar al priorității formative-educative. Și sub acest aspect rolul profesorului de științe sociale apare preponderant.

Pentru atingerea dezideratelor mai sus menționate, trebuie să ne înșușim viziunea care îmbină perfecționarea metodică cu cea tehnologică, pedagogică și de specialitate, avînd ca finalitate creșterea valorii formative-educative a științelor sociale, renunțînd la supraincarcarea informațională.

Apropiatele condiții ale cadrelor didactice care predau științele sociale în școlile județului nostru, credem că vor reprezenta și în ceea ce privește tehnologia și metodică activităților desfășurate în cabinete, un fructuos schimb de experiență și înzestrare a muncii de educație comunistă a elevilor noștri.

Prof. VASILE CRIȘAN

Pregătiri pentru noul an de învățămînt de partid

În scopul relucierii activităților premăgătoare deschiderii noului an de învățămînt de partid am stat de vorbă cu inginerul Liviu Bera, membru al comitetului de partid al întreprinderii „Independența” responsabil cu probleme de propagandă și cu Ana Iu, secretara comitetului de partid de la întreprinderea „Drapelul roșu” din Sibiu.

Lată ce ne-au declarat:

Liviu Bera: Pentru ca noul an de învățămînt să fie bine organizat, să ofere condiții optime de studiu tuturor comunistilor, și celorlalți oameni ai muncii, am stabilit mai întîi propagandistii pentru toate cursurile la nivelul organizațiilor de bază cîntind ca propagandistii să facă parte din aceeași organizație. Toti membrii de partid s-au înscris la una din formele de învățămînt. Terminind cu această latură, de atragere a comunistilor spre cursurile inițiate, am trecut la partea calitativă, aș spune, a problemei. Avînd o experiență bogată, acumulată în anii precedenți, am căutat să realizăm unele noi înțelesuri în materie de tematică, de structură organizatorică, reușind să facem o repartizare judicioasă a formelor de studiu în așa fel încît să oferim comunistilor, oamenilor muncii în general, cicluri de expuneri care să le fie cit mai folositoare și mai convingătoare pentru formarea și dezvoltarea conștiinței lor socialiste.

Un accent deosebit l-am pus pe creșterea condițiilor ca fiecare cursant să-și însușească cunoștințele necesare unei eficiente participări la viața politică și socială a întreprinderii, să concluzioneze la organizarea și elaborarea unor hotărîri legate de realizarea și depășirea planului de producție. În anul acesta, ca de altfel și în anii precedenți, o atenție deosebită am avut-o și în recrutarea studenților pentru Universitatea populară de marxism-leninism reușind ca de la întreprinderea noastră să urmeze aceste cursuri tovarășii în toți cei trei ani de studiu.

Ana Iu în întreprinderea noastră, dar fiind profesor și cu specific feminin, problema înscrierii membrilor de partid la cursurile imbracă aspecte deosebite. În acest sens atenția noastră a fost îndreptată spre atragerea celor comuniste care lucrează cu orar redus și care au posibilități restrînse de participare la învățămînt de partid. Rezultatele obținute în această direcție sînt îmbucurătoare reușind pînă în prezent să înscrim la diferitele forme de studiu 90 la sută din numărul membrilor de partid.

Este un fapt cunoscut că buna desfășurare a învățămîntului de partid, eficiența lui se datorează în mare măsură propagandistilor. La acest capitol am luat măsuri necesare pentru ca alegerea lor să fie bine făcută ținînd cont de pregătirea lor politică și socială, de locul de muncă, pentru ca repartizarea lor pe organizații să fie cit mai judicioasă.

O atenție deosebită am acordat-o cursurilor de educație materialist-științifică, de intensificare a posibilităților de combatere a influențelor mistico-religioase, de atragere la cursuri a unui cit mai mare număr de tineri, de muncitori din toate sectoarele de producție.

Din cele relatate de interlocuții noștri se desprinde că în avanpremieră noului an de învățămînt au fost luate din vreme toate măsurile pentru o bună desfășurare, că s-a creat acel climat propice ca studiul politic-ideologic să se dovedească eficient și la un nivel ridicat.

L. BREZAE

viața internațională

Un interviu al președintelui Boumediene

Alger 3. — Corespondentul Agerpres, Mircea S. Ionescu, transmite: Într-un interviu acordat radioteleviziunii jugoslave, președintele Honari Boumediene a subliniat că participarea a aproape 80 de delegații la a patra Conferință a țărilor nealiniate de la Alger este o dovadă că mișcarea nealiniată este mereu vie și evoluează este posibilă în continuare.

Evoind problema recuperării resurselor naționale, și mai ales a celor petroliere în unele țări din Africa de nord și Orientul Apropiat, șeful statului algerian a subliniat că aceasta este legată de o chestiune vitală, cea a eliberării. „În același timp — a spus el — singura independență politică nu este suficientă. Noi sîntem confrunțați astăzi cu o gravă problemă — aceea a dezechilibrului în relații

internationale, mai ales în domeniul economic. Eu consider că soluționarea acestor probleme rezidă în solidaritatea țărilor la nivelul unor regiuni determinate, poate chiar la nivelul continentelor. Acest lucru este valabil atît în ce privește solidaritatea și colaborarea la nivelul continentului african, cit și al colaborării între diferite continente, Africa, America Latină, Asia, ca și pentru toate statele care cred că umanitatea trebuie să se debaraseze de orice fenomen de exploatare, chiar dacă el apare sub o formă nouă.

Abordînd probleme de politică internă, președintele Boumediene a subliniat că, la sfîrșitul acestui prim plan cvasidrept, Algeria a pus pînă bazele esențiale ale unei renasteri totale a economiei și culturii, la toate nivelele.

PREZENȚE ROMÂNEȘTI

Berna 3. — Corespondentul Agerpres, Corneliu Vlad, transmite: Orașul elvețian Lugano găzduiește în aceste zile înălțările internaționale de artă și cultură — manifestare consacrată vieții artistice a Elveției. Ca semn al prieteniei de care se bucură arta și cultura românească în Elveția și în rîmneli bunelor relații româno-elvețiene, România participă la ediția din acest an a înfîlîrilor ca invitat de onoare. Prezența României, amplă și diversă, este materializată, între altele, printr-o expoziție de pictură naivă, o expoziție de icoane vechi pe sticlă din colecția Muzeului de artă populară din București, o expoziție turistică cu tema „Monumente de artă în România” și o expoziție de carte românească. Posturile de televiziune elvețiene vor prezenta un serial de emisiuni consacrate folclorului și artei naive în România; în oraș vor avea loc spectacole și o defilare folclorică susținută de un ansamblu artistic de amatori din România.

Ceremonia de inaugurare a înfîlîrilor din acest an s-a desfășurat în prezența reprezentanților Consiliului de Stat al Republicii și cantonului Ticino, ai municipalității orașului Lugano, ai ambasadorului României la Berna, Ion Georgescu, și a altor membri ai corpului diplomatic.

În allocuțiunile pronunțate, președintele comitetului de organizare a ediției, viceprimarul orașului Lugano, Aurelio Longoni, și ambasadorul României au evidențiat semnificația acestei manifestări pentru mai buna cunoaștere, înțelegere și prietenie reciprocă între popoarele țărilor participante.

Congresul T. U. C.

Londra 3 (Agerpres). — În localitatea Blackpool — unde, prin tradiție, se desfășoară multe din reuniunile importante ale organizațiilor politice sau sindicale din Marea Britanie — au început, luni, lucrările celui de-al 105-lea Congres al Confederației Sindicatelor Britanice (T.U.C.). Congre-

sul din acest an este chemat să fixeze poziția T.U.C. față de aspectele principale ale politicii economice guvernamentale. Delegații vor examina cu precizie viitoarea atitudine a confederației în negocierile cu guvernul privind noua fază a programului antinflaționist.

Luptele din Cambodgia

Cambodgia 3 (Agerpres). — Duple violente au avut loc în ultimele 24 de ore în apropierea capitalei provinciei Kompong Cham, situată la aproximativ 80 de kilometri nord-est de Phnom Penh. Forțele patriotice au lăsat o puternică ofensivă asupra u-

nităților lonoliste din zonă, aflînduse duminică în imediata apropiere a aeroportului local.

Totodată, se anunță că soseaua nr. 4 care face legătura între Phnom Penh și portul Kompong Som continuă să se afle sub controlul patrioților.

Un mesaj al lui Norodom Sianuk

Pekin 3 (Agerpres). — Norodom Sianuk, șeful statului cambodgian și președintele Frontului Unit Național al Cambodgiei (F.U.N.C.), a adresat un mesaj militarilor din armata națională de la Phnom Penh, chemîndu-i să părăsească cluca Lon Nol — Sirik Matak, să nu mai lupte împotriva propriului lor popor, împotriva compatrioților lor a căror singură „crimă” este refuzul de a servi regimul corupt de la Phnom Penh.

Preluarea de către stat a companiilor străine

Islamabad 3 (Agerpres). — Guvernul pakistanez a hotărît preluarea de către stat a companiilor străine din sectoarele industriale menționate în Actul de naționalizare adoptat anul trecut, a anunțat postul de radio Pakistan. Printr-un ordin al președintelui Fazal Elahi, contrasemnat de premierul Zulfikar Ali Bhutto, guvernul pakistanez a pus în aplicare decizia sa de a prelua parțial acțiunile și proprietățile firmelor străine din sectoarele cheie ale economiei pakistaneze.

Declarația ministrului chilian al afacerilor externe

Alger 3 (Agerpres). — Într-o declarație făcută la sosirea sa în capitala algeriană — unde va participa, în calitate de reprezentant personal al președintelui Salvador Allende, la lucrările celei de-a patra reuniuni la nivel

analit a țărilor nealiniate —, Clodomiro Almeyda, ministrul chilian al afacerilor externe, a arătat că țara sa speră ca dezbaterile să conducă la amplificarea posibilităților de susținere a eforturilor depuse de țările în curs de dezvoltare, precum și la instituirea unui mecanism care să pună la dispoziția acestor țări un fond monetar și tehnologic propriu.

Pe de altă parte, el a menționat că Republica Chile se pronunță pentru întărirea organizației Națiunilor Unite, dar, în același timp, susține necesitatea punerii la punct a unei strategii a țărilor în curs de dezvoltare, suport al lărgirii puterii lor de negocierii.

Referindu-se la obiectivele concrete susținute de delegația chiliană la reuniune, Clodomiro Almeyda a indicat apărarea resurselor naturale, afirmarea suveranității naționale față de regimul investițiilor străine. El a amintit „necesitatea continuării luptei împotriva activităților desfășurate pe teritoriul național de companiile străine, care afectează suveranitatea statelor”.

Conferință de presă

Tripoli 3 (Agerpres). — După mîsurile privind naționalizarea a 51 la sută din acțiunile companiilor occidentale, guvernul libian va controla principalele cîmpuri petrolifere ale țării — a declarat, la o conferință de presă, Abdel Salam Jalloud, membru al Consiliului Comandamentului Revoluției din Libia și prim-ministru. „Libia, a spus el, nu intenționează, în prezent, să naționalizeze integral producția sa petrolieră, dar nu va ezita să o facă dacă societățile occidentale refuză să accepte propunerea de a fi îndominate pe baza valorii neră a celor 51 la sută din acțiunile naționalizate”.

La încheierea dezbaterilor, a fost adoptat un document intitulat „Declarația de la Lima cu privire la suveranitatea și pacea în America Latină”, în care sînt condamnate încercările de a împiedica mersul înainte al țărilor de la sud de Rio Grande, tendința de emancipare economică, atențin la independența și suveranitatea lor de stat.

Forțele pacii din Peru — se arată în continuare — își manifestă solidaritatea cu eforturile poporului chilian și subliniază că apărarea procesului politic inițiat de guvernul Unității Populare, condus de președintele Salvador Allende, „a devenit, la ora actuală, o cerință latino-americană expresă”.

La SYDNEY și-a început lucrările o conferință națională consacrată revizuirii Constituției australice. Pentru prima dată a reînviat este prevăzută crearea comitetelor de lucru și stabilirea coordonatelor generale ale activității acestora.

Pînă la elaborarea recomandărilor finale, apreciază observatorii, vor trece aproximativ doi-trei ani. Pentru a intra în vigoare, noul text al constituției trebuie aprobat în cadrul unui referendum.

MEMBRUL CELUI DE-AL DOILEA ECHIPAJ „SKYLARK” și-a continuat activitatea de observare și fotografiere a Terrei, de la altitudine de 435 kilometri. Duminică astronomii au fotografiat o „bandă” a globului acoperind o serie de state latino-americane, Oceanul Atlantic, Africa și o parte din Europa.

UN NOU CURS DE APA, cu o lungime de circa 450 km și o lărgime medie de 250 m, a fost descoperit într-o regiune din vestul Americii. — Brazilia. Riul, care n-a primit încă un nume, se varsă în Tapana, afluent al lui Solimões, care, la cîndul său, se varsă în Amazon.

Posibilitățile de prospectare a pieței externe

(Continuare din pag. 1)

— În ceea ce privește dezvoltarea, se pare că ne vom axa tot pe producția de export, deoarece experiența câștigată recent înfruntată. Astfel, întreprinderi să specializăm secțiile noastre din Sibiu și Medias pe produse și pe relații cunoscute fiind faptul că derularea exportului se face diferit pe parcursul anului. În acest sens dorim să adaptăm și planul de producție, conform cererilor pe diferite piețe. Acest lucru este necesar întrucît derularea exportului este incertă din punct de vedere al cererii, ceea ce dă naștere la blocarea spațiilor de depozitare și imobilizarea fondurilor întreprinderii. Specializînd, însă, secțiile pe aceste piețe, putem adapta și planul de producție, eliminînd neajunsurile mai sus menționate.

— Este evidentă atenția care se acordă atît optimizării cit și dezvoltării procesului de producție în întreprinderea la care lucrăm. Ce ne puteți spune, însă, despre noutățile ca-

re le veți oferi beneficiarilor, ținînd cont de cerințele lor?

— Pentru anul 1974, convenim în privința participărilor la tirajuri și expoziții, am oferit 10 tipuri de mobilier, dintre care amintim: dormitorul Sb. 721/2, bucatăria IP 501, camera pentru copii Sb. 401, cuierul vestiar 1401, 1402, 1403, sufrageria IP 245, garnitura hol IP 315, camera de lucru 735/1.

Sapte dintre aceste produse sînt proiecte proprii, iar trei sînt proiecte ale I.C.P.I.L. București.

Că produsele menționate au intru-n calitate cerute de cumpărătorii externi ne-o spun cererile primite de la R.S. Cehoslovacă, R.D. Germană și R.P. Ungară, cerințe care depășesc chiar posibilitățile noastre de producție.

Acest aspect ne bucură, el dovedind că producem în concordanță cu cerințele și gustul consumatorilor. Totodată, în acest fel avem în permanență asigurată un portofoliu de comenzi deosebit de bogat.

La dispoziția dv.

CINEMA

SIBIU: PACEA, Fluturii sînt liberi (orele 9,00; 11,30; 14,00; 16,30; 19,00; 21,00); ARTA: Acea pisică blestemată (orele 9,30; 11,45; 14,00; 16,15; 18,30; 20,45); TINERETULUI: Coarnele de aur (orele 10,00; 12,00; 14,30; 16,30; 18,30; 20,30).

MEDIAS: PROGRESUL: Parașutisti (orele 9,00; 11,15; 14,00; 16,30; 19,00; 21,15); TINERETULUI: Centenarii norocului (orele 10,00; 12,30; 18,30; 20,30); L. B. CARAGIALE: Cazinul Mantei (orele 11,00; 14,00; 16,00; 18,00 și 20,00).

CISNADIE: POPULAR: Eu nu vîd, tu nu vorbești, el nu aude (orele 11,00; 16,00; 18,00 și 20,15).

AGNITA: 8 MAI: Pe aripile vîntului, seriile 7 și 8 (orele 10,00 și 16,00); DUMBRĂVENI: 7 NOIEMBRIE: II cunoașterea pe Urban? (orele 18,00 și 20,00).

OCNA SIBIULUI: Dragoste și amori (orele 17,00 și 20,00); BAZNA-BĂI: Seceră vîntul sălbatic (orele 17,00 și 19,00).

APOLOU DE SOS: 23 AUGUST: Intrarea liberă la ofiterul stării civile (orele 17,00 și 19,00).

TELEVIZIUNE

9,00 — Teleșcoală; 10,00 — Telex; 10,05 — Televiziunea (reluare); 10,45 — Cîntec din Mehedini — cu Angelica Stoican; 11,00 — Televiziunea pentru copii (reluare); Moartea lui Joe indianul; 12,20 — Autografe... autografe; 12,50 — 52 de inițiale în 52 de săptămîni; 13,00 — Telex; 13,05 — Soseala din etape; 13,10 — „Turul ci-clist al României”; Transmisiune directă de la Glui; 17,30 — Curs de limbă rusă; Recapitulare (8); 18,00 — Telex; 18,05 — Avangardă; 18,10 — Steaua Polară; Mecanizatori ari-coli; 18,40 — Al IX-lea Festival de folclor de pe litoral; Selecțiuni din spectacolul prezentat de județul Gorj; 19,15 — Publicitate; 19,20 — 101 ci-clist al României; 19,25 — Cîntecul tinărilor de termen; 19,30 — Autografe; 20,00 — Cîntecul săptămîinii; 20

CĂRȚI NOI

Al. Dima: Aspecte naționale ale curentelor literare internaționale. Studii sintactice. Editura Cartea românească; Achim Mihai: ABC-ul investigației sociologice. Volumul II. Editura Dacia; Marcel Zahar: Arta timpului nostru. Bilant. Editura Meridian; Regula-lamentul jocului de tenis. Editura Stadion; Constanta Cuza: Dumnealui și Eva. Editura Albatros; Alexandru Străuțanu: Cad frunzele în Pusta. Pseudo-note de front. Editura Eminescu; Stepanik Kravinski: Nihilistul. Roman. Editura Univers.

CONFERINȚE

De la Casa de cultură a tineretului din Sibiu ni se comunică: astăzi, ora 16, se va organiza un concurs „cine știe cîștigă” cu tema: Din înțelepciunea poporului. Concursul va fi organizat de bibliotecă U.J.C.M.

La ora 18, în cadrul acțiunii „o carte pe săptămînă”, prof. Ion Titus Persoiu va prezenta cartea: Reguli de protocol și comportare în societate, de N. Prîncu și V. Dragomir. Va urma un program de discotecă și bineînțeles nu va lipsi dansul. Iar la ora 19, în cadrul biroului de asistență juridică pentru tineret, cadre calificate vor da consultații pe teme juridice.

Central meteorologic Sibiu comunica: vreme frumoasă cu cerul variabil. Vîntul va sufla slab pînă la prînz în sectorul vestic. Temperatura minime vor fi cuprinse între 10 și 12 grade, iar cele maxime vor oscila între 23 și 25 grade.

O. C. L. P. P. Sibiu

cu sediul în B-dul Victoriei nr. 1—3, angajează de urgență:

- PENTRU UNITATEA DIN SIBIU
- 1 economist principal pentru funcția de contabil șef
- 2 ingineri principali pentru funcția de șef birou
- 3 ingineri
- 2 tehnicieni principali
- 1 calculator principal
- PENTRU UNITATEA DIN MEDIAS
- 1 inginer
- 1 tehnician principal
- 1 dactilografă

Inginerii și tehnicienii să aibă specialitatea construcții-instalații. Solicitanții trebuie să îndeplinească condițiile legale de angajare și să aibă domiciliul în Sibiu și respectiv în Medias.

Cooperativa „Timpuri noi” Sibiu

aduce la cunoștința tuturor proprietarilor de autoturisme că a deschis în str. Gheorghe Gheorghiu-Dej, nr. 43 un atelier de electromecanică, unde se execută încălcări și reparații de acumulatori și rebobinări auto.

I.I.S. „Drapelul roșu” Sibiu

- angajează urgent:
- șef atelier tricotate mătase
- inginer la compartimentul mecano-energetic
- lăcătuș de toate categoriile
- muncitori necalificați — pentru transporturi.

Informații la biroul personal-salarizare